
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Нижегородский театр комедии» (далее – Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2020 год, 2021 год и текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения Неправомерное использование бюджетных средств 

1.1.В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), ст.711, 720, 746 Гражданского 

кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), ч.1 п.1 ст.94 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», п.5.1. договора 

подряда с ИП Панфёров А.А.  на основании акта выполненных 

работ на капитальный ремонт входной группы служебного входа 

(навес над входом в подвал) оплачены фактически 

невыполненные объемы работ.  

1.2.В нарушение ст.186 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее –ТК РФ), в 2020 году МБУК «Нижегородский 

театр комедии» администратору участка пожарно-сторожевой 

службы за счет средств бюджета неправомерно оплачены 

дополнительные дни отдыха за дни сдачи крови  по истечении 

срока предоставления дополнительного дня отдыха после дня 

сдачи крови.  

2.Нарушения при формировании муниципального задания 

В нарушение п.5 ст.69.2 БК РФ, п.п.3, 7 ст.9.2 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

п.п. 2.2-2.4 Положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 №119, 

Учреждением совместно с ГРБС при формировании, 

утверждении и внесении изменений в муниципальные задания в 

проверяемом периоде не приняты во внимание, установленные 

приказами Учреждения максимальные размеры стоимости мест 

и билетов. 

3.Нарушения порядка составления, утверждения Плана 

финансово-хозяйственной деятельности, предоставления и 

использования субсидий 



В нарушение п.3.5 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996  

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п.6, 7, 15 Порядка 

предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 21.07.2011 №86н, на официальном сайте для 

размещения информации о государственных (муниципальных) 

учреждениях в сети Интернет www.bus.gov.ru (далее – 

Официальный сайт ГМУ): 

-уточненный План ФХД на 2020 год размещен с нарушением 

установленного срока (5 рабочих дней; 

-План ФХД на 2022 год на момент проверки не размещен на 

Официальном сайте ГМУ. 

4.Нарушения эффективного использования движимого 

имущества 

 4.1.В нарушение ст.296 ГК РФ, п.4.4 Устава Учреждения, п.1.4 

Порядка принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, утвержденного 

решением городской Думы города  Нижнего Новгорода от 

17.02.2016 №24 (далее – Порядок Гордумы №24), МБУК 

«Нижегородский театр комедии» не приняты меры к списанию 

не пригодного к использованию, не используемого движимого 

имущества общей балансовой стоимостью 576 121,08 руб. 

5.Нарушение порядка ведения бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности  

5.1.В нарушение ч.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее –закон №402-ФЗ), 

п.335 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 

№157н (далее – Инструкция от 01.12.2010 №157н), 

Учреждением на забалансовом счете 02.32 «Материальные 

ценности на хранении» по состоянию на 01.01.2022 учитывались 

объекты, изготовленные по заданию Учреждению (конверты, 

программки, буклеты, декорации, пульты управления, баннеры, 

афиши, CD-диски с фонограммами, DVD-диски с записями 

видеороликов, номерки из оргстекла и пр.), следовало учитывать 

на счетах 101 38 «Прочие основные средства – иное движимое 

имущество», 105 36 «Прочие материальные запасы – иное 

движимое имущество учреждения». 

5.2.В нарушение ч.1 ст.10 закона №402-ФЗ, п.151.2, п. 333 

Инструкции от 01.12.2010 №157н Учреждением на забалансовом 

счете 01 «Имущество, полученное в пользование» по состоянию 

на 01.01.2022, на 04.08.2022 числились аппараты по 

приготовлению кофе и горячих напитков, переданные 

Учреждению по договору субаренды, следовало учитывать на 

счете 111 44 «Права пользования машинами и оборудованием». 

5.3.В нарушение ст.165 БК РФ, п.1 ст.13 закона №402-ФЗ, в 

«Балансе государственного (муниципального) учреждения» 

(ф.0503730) по состоянию на 01.01.2022: 

-в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых 



счетах в составе Баланса (ф.0503730) по строке 010 

забалансовому счету 01 «Имущество, полученное в 

пользование» завышен показатель, по строке 100 счету 

011100000 «Права пользования активами» занижен показатель, 

по строке 020 забалансовому счету 02 «Материальные ценности 

на хранении» завышен показатель.  

Таким образом, грубо нарушены требования к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности по состоянию на 01.01.2022, искажены 

показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно: 

-по забалансовому счету 01 «Имущество, полученное в 

пользование» более 10% (на 100%), по забалансовому счету 02 

«Материальные ценности на хранении» более 10% (на 1 852%), 

счету 111 44 более 10% (на 100%), показатель по строке 100 

Баланса (ф.0503730) по состоянию на 01.01.2022 отсутствовал; 

-по счету 010500000 «Материальные запасы» более 10% (на 

16,72%). 

6.Нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

6.1.В нарушение ч.1 ст.781 ГК РФ, п.4.6 договора авторского 

заказа на оказание услуг на постановку спектакля и 

предоставления права использования произведения на 

неисключительной основе (неисключительная лицензия), 

заключенный с гражданкой Российской Федерации, сумма 

вознаграждения выплачивалась до подписания акта приема-

передачи произведения.  

6.2.В нарушение ст.191 ГК РФ, ч.7 ст.34 Федерального закона 

№44-ФЗ неверно рассчитан размер пеней, взыскиваемых с 

поставщика по контракту на выполнение работ по капитальному 

ремонту строительных конструкций главной входной группы 

здания МБУК «Нижегородский театр комедии», расположенного 

по адресу: город Нижний Новгород, ул. Грузинская, д.23,  

заключенному с ИП Гусев Вадим Игоревич. 

Согласно претензии начислены пени за нарушение срока 

выполнения работ подрядчику за период с 03.08.2021 по 

16.08.2021 по установке пандуса и удержаны, с 03.08.2021 по 

08.08.2021 по устройству стеклянных перегородок (витражей) и 

удержаны, с 03.08.2021 по 16.08.2021, с 29.08.2021 по 08.09.2021 

по устройству покрытий из гранитных плит и удержаны, с 

03.08.2021 по 16.08.2021, с 29.08.2021 по 08.09.2021 по 

шпатлевке фасадов и удержаны. 

 Пени начислялись Заказчиком за 70 дней просрочки, а за 

период с 02.08.2021 по 17.08.2021 по установке пандуса, с 

02.08.2021 по 09.08.2021 по устройству стеклянных перегородок 

(витражей), с 02.08.2021 по 17.08.2021, с 28.08.2021 по 

09.09.2021 по устройству покрытий из гранитных плит, с 

02.08.2021 по 17.08.2021, с 28.08.2021 по 09.09.2021 по 

шпатлевке фасадов пени должны быть начислены за 82 дня.  

В ходе проверки направлена претензия в адрес ИП Гусев В.И. с 

просьбой перечислить недостающую сумму в бюджет города. В 

соответствии с платежным поручением ИП Гусев В.И. 

перечислил пени по контракту, которые перечислены в бюджет 

города.  

7.Иные нарушения 

7.1.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.7.1 Приложения №3 к 

Положению об оплате труда работников муниципальных 

автономных, бюджетных и казенных учреждений культуры 



 

города Нижнего Новгорода, утвержденному постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5205 

(далее - «Положение об оплате труда №5205»), к Положению об 

оплате труда работников муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Нижегородский театр комедии» 

кассирам билетным, администраторам участка организации 

зрителей из средств от приносящей доход деятельности 

выплачивалась сдельная надбавка к заработной плате (1% от 

выручки от реализации билетов, сертификатов, купонов, 5% от 

выручки программок), не предусмотренная «Положением об 

оплате труда №5205». 

7.2.В нарушение ст.168 ТК РФ, п.38 Положения о театре, 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.03.1999 №329, ст.46 Основ законодательства 

Российской Федерации о культуре, утвержденных Верховным 

судом Российской Федерации 09.10.1992 №3612-1 в 

проверяемом периоде за счет средств от приносящей доход 

деятельности Учреждением производилось частичное 

возмещение расходов за найм жилья сотрудникам Учреждения. 

 


